TECHNICKA UNIVERZITA V LIBERCI

Fakulta textilni Katedra hodnoceni textilii

TYPOLOGIE PLETENIN

Nazvoslovny katalog

Marie Havlova
Hana Pafilova

®
*
** ** ﬁ:
- * * ® §
evropsky LT f £

socialni . MINISTERSTVO SKOLSTVI, OP Vzdélavani
fondvCR EVROPSKA UNIE MLADEZE A TELOVYCHOVY pro konkurenceschopnost

INVESTICE DO ROZVOJE VZDELAVANI

Liberec 2013



1. Uvod

Predkladany studijni materidl je urCen piedevSim pro studenty piredmétu Textilni
zboziznalstvi II. vV prezen¢ni i kombinované formé studia. Maze vSak poslouzit kazdému, kdo
ma potiebu ¢i zdjem orientovat se v terminologii a spravném pochopeni typologie plosného
pletené¢ho zbozi.

V této uvodni casti jsou definovany nckteré zakladni pojmy potfebné pro dobrou
orientaci v typologii pletenin i v katalogu samotném. Uvedena je také pouzivana symbolika
zapisu jednotlivych vazeb pletenin.

Vysledné vlastnosti pleteniny lze v Sirokém rozmezi ovlivnit jeji konstrukci (strukturou).
Pletenim se vytvaii vazba, kterd zajiStuje provazani niti v pleteniné. Zplsob provazani
(vazba) ovliviiuje celou fadu vzhledovych (vytvdari vzor) i1 uzitnych vlastnosti pleteniny
(pruznost, taznost, splyvavost, prodysnost apod.). Vzhledové i uzitné vlastnosti pleteniny jsou
vSak ovlivnény i dalSimi parametry pleteniny jako je pouzity material nebo hustota pleteniny.

Zakladnim vazebnim prvkem pleteniny je ocko. Jako ,,0¢ko licni* pak byva oznacovana jeho
licni strana a jako ,,oko rubni jeho rubni strana. Podle orientace a uspofadani ocek
Vv pletenin¢ lze pletaiské vazby respektive typy pletenin rozdélit na jednolicni, oboulicni,
obourubni a interlokové. Sir§i moznosti vzorovani pak umoziuji doplitkové vazebni prvky —
chytova klicka, podlozena klicka. Chytové a podlozené klicky samy o sobé nemohou vytvofit
plosnou textilii. VZdy musi v pletenin€ pouze dopliovat ocka, ktera zajist'uji jeji soudrznost.

Pii identifikaci zatazné pleteniny sledujeme pomoci zpétného parani pleteniny fadek po
fadku, jak jsou jednotlivé vazebni prvky v pleteningé uspoiadany (jak na sebe navazuji). U
jemnéjSich pletenin je nutné parani provadét pii soucasném pouZiti tzv. makroskopu
(mikroskopu s mensim zvétsenim) nebo textilni lupy. Naopak u pletenin objemnéjsich a u
malo sloZitych vazeb mulzZe k identifikaci a zafazeni pleteniny stacit pouze roztaZeni pleteniny
v prstech a pohled pouhym okem. Vzdy je potieba podivat se na pleteninu z obou stran (licni
strany i rubni strany).

0 () VT
Y b \t}( ¥

AVAY AVAY]

Klicka chytovd Klicka podlozenad

C)““

[
4

C

C
C

Ocko licni Ocko rubni

Obrazek 1: Zakladni a doplitkové vazebni prvky v zatazné pleteniné

Pti identifikaci osnovni pleteniny je zpravidla nutné pouzit makroskop. V disledku sniZené
paratelnosti je nutné sledovat zplisob provazani niti (zpusob kladeni) na volné polozeném
nebo roztazeném vzorku pleteniny.



Paratelnost samotna — tj. skute¢nost, zda se pii rozboru dafi nebo nedafi pleteninu parat — by
vsak neméla byt voditkem pii identifikaci pleteniny. SniZena paratelnost mize byt mimo jiné
napf. zpusobena také pouzitim efektni nité nebo fixaci pleteniny.

Diilezitou vlastnosti oCka pleteniny je jeho snaha stacet se. K tomuto jevu dochazi v disledku
ohybové deformace nit¢ béhem pleteni, kterd vyvolava v niti napéti. Ve sméru podélné osy
ma pak ocko snahu stacet se z rubu na lic a ve sméru piicné osy z lice na rub. Této vlastnosti
oc¢ek se s vyhodou vyuziva u nékterych typt pletenin, jako jsou napt. Zebrové pleteniny, plisé
apod. V dusledku rizné orientace ocek v pleteniné (licni strana — rubni strana) a jejich snaze
staCet se pak mohou v pletenin€ vznikat rizné plastické vzory.

1.1. Zakladni rozdéleni pletenin podle typi

Existuje nékolik moznosti, jak pleteniny tiidit do urcitych skupin vyznacujicich se nékterymi
spole¢nymi znaky. Z hlediska zboziznaleckého je pro zakladni zatazeni jednotlivych pletenin
podstatné jakou technologii a z jakého materialu je pletenina vyrobena.

Oznaceni pletenin podle vyrobni technologie:

e Pletenina zatazna — je vyrobena z pti¢né soustavy niti. Pletenina jako plos$na textilie
muze (ale nemusi) byt vytvorena jen jedinou niti, ktera prochazi pleteninou postupné
ocko za ockem ve sméru radku.

e Pletenina osnovni — je vyrobena z podélné soustavy niti, kterou oznacujeme jako
osnova. Z jedné nité€ neni mozné v tomto piipadé plosnou textilii vytvofit. Kazdé ocko
v fadku je tvotfeno ze samostatné nit¢.

Podle orientace ocek a dalSich vazebnich prvki v pletening rozliSujeme:

e Vazbu jednolicni — vSechny sloupky 1 fadky jsou jednolicni, vSechny vazebni prvky
jsou orientovany jednim smérem. Jednolicni vazbu lze vytvofit jen z jedné fady jehel
(na jednoluzkovém stroji).

e Vazbu oboulicni — vSechny sloupky jsou jednolicni a vSechny nebo nékteré radky
jsou oboulicni (jsou tvoreny licnimi i rubnimi ocky). Oboulicni vazbu lze vytvorit
pouze pii vyuziti dvou jehelnich tad (na dvouliizkovém stroji).

e Vazbu obourubni — vSechny nebo nékteré sloupky jsou oboulicni (jsou tvoreny
licnimi i rubnimi ocky). Pro vytvotfeni obourubni vazby je nutny dvoulizkovy stroj,
ktery vSak umoziuje pleteni jednoho a téhoz sloupku stfidavé v jednom 1 druhém
luzku.

Oznaceni pletenin podle materidlu a konstrukce pouZitych niti:

e Pleteniny bavlnaiského typu — jsou vyrobeny z baviny nebo chemickych vlaken.
Svym charakterem vsak pfevazné pfipominaji pleteninu vyrobenou z baviny. U téchto
druhti vyrobkl byva zpravidla podil bavinéné suroviny vysoky — jedné se o vyrobky,



jejichz uzitné vlastnosti jsou do vysoké miry ovlivnény vlastnostmi samotné baviny
(omak, nasakavost apod.).

e Pleteniny vinaiského typu — jsou vyrobeny z viny nebo chemickych vlaken. Svym
charakterem pievazné pfipominaji pleteninu vyrobenou z viny. U téchto druht
vyrobkii naopak byva zpravidla vysoky podil chemickych vldken — tim dochazi
k eliminaci nékterych nezadoucich vlastnosti vinéného vlakna jako je jeho plstivost
nebo ostry omak.

e Pleteniny hedvabnického typu — mezi tyto vyrobky jsou fazeny pleteniny vyrobené
pfevazné z chemickych multifili, méné Casto se setkdme s pleteninami vyrobenymi
Z buretovych pfizi.

e Pleteniny Inarského typu — jsou vyrobeny zpravidla ze smési bavinénych a Inénych
vlaken s vysokym podilem vlakna bavinéného. Casto je ponechana piirodni barva
suroviny. Len jako surovina je zhlediska pletaiskych technologii ponékud
problematicky.

Materialové zafazeni pletenin mize byt u nékterych vzorkti problematické. Pomérné Casté je
napf. pouziti syntetického multifilu jako nosné konstrukce pleteniny (zajistuje jeji pevnost)
v kombinaci s objemnou bavilnatskou ptizi (zajistuje prijemny omak, dobrou sorpci vihkosti).
Velkou skupinu pletenych vyrobki tvofi v dnesni dob¢ tzv. intergrované pleteniny pouzivané
pro vyrobu funkéniho prédla a sportovnich odévl. Jedna se Casto o dvouvrstvé pleteniny,
které cilené¢ vyuzivaji odliSnych vlastnosti pfirodnich a syntetickych vlaken — jedna vrstva
pleteniny je tedy tvofena syntetickym multifilem a druhd vrstva je tvofena napt. pfizi
bavlnaiského typu. V takovych ptipadech neni jednoslovni materidlové zafazeni mozné a je
nutny podrobnéjsi slovni popis.

1.2. MozZnosti vzorovani pletenin

Riiznou vzajemnou kombinaci ocek a chytovych a podlozenych klicek 1ze na pleteniné
vytvofit rizné vazebni vzory. Moznosti vazebniho vzorovani se jeSté rozSifuji dal§imi
vzorovacimi prvky jako je napf. moZnost vzajemného posunu lizek u dvoulizkového
pletaciho stroje, ptemisténi (prevésenim, prenesenim) o€ka nebo skupiny ocek na jiné jehly,
navéseni Casti ocka na sousedni jehlu, zména délky nit¢ v ocku apod. Dal§i moznosti je
pouziti tzv. doplitkovych niti k niti zékladni. Doplitkovd nit se mulze liSit napf. barvou,
leskem, materidlovym slozenim, funkénimi vlastnostmi (savost, pevnost, pruznost, afinita
K barviviim) apod.

Vzory zataZznych pletenin Ize rozd€lit na dvé zakladni skupiny:

e Vazebni vzorovani — pii pouziti jedné nit¢ stejné barvy lze na pleteniné vytvaret
nejruznéjsi, zpravidla vice méné plastické, vzory. Nékterda vazebni seskupeni jsou
velmi Casto pouzivana a oznacuji se jako vazebni vzorové motivy (napr. copanek,
nopa, azura, pricné viny, petinet apod.). Tyto vazebni vzorové motivy se mohou
V pleteniné rizné kombinovat. Nékteré vzory jsou si svym charakterem podobné, ale



jejich skéla je velmi Sirokd, a proto se pro né pouziva obecnéjSi oznaceni — vzory
reliéfni nebo vzory prolamované.

e Barevné vzorovani — stfidanim barevnosti pouzitych niti Ize na pleteniné vyplétat
také barevné vzory. Nejjednodussi a také cCasto pouzivany zpiisob barevného
vzorovani je vytvafeni barevnych pruhtl. Pro vytvéfeni jinych barevnych vzorovych
motivl Ize vyuzit nékteré pletaiské vazby jako napt. vazbu podkladanou, 6-zamkovou,
8-zamkovou. Urcitou kombinaci vazby a barevnych niti lze i na pletening
napodobovat tradi¢ni tkané vzory jako je napt. rybi kostra, kohouti stopa, kaviar apod.

1.3. Zakladni orientace v katalogu

Zakladni clenéni kapitol v katalogu bylo zvoleno podle zplsobu vyrobni technologie
pletenin na pleteniny zatazné a pleteniny osnovni. U kazdého typu pleteniny je uveden nazev
— oznaceni (pripadné oznaceni alternativni), zdkladni charakteristika a popis potiebny pro
identifikaci daného typu pleteniny. V nékterych pitipadech je pfipojen redlny vzorek pleteniny
daného typu, v nékterych piipadech je ptipojena fotografie a v nékterych piipadech je
pfipojena fotografie pofizena pii velkém zvétSeni dané pleteniny. Smyslem je co nejlépe na
realné ukazce zachytit charakteristické znaky daného typu pleteniny dulezité pro jeji zakladni
identifikaci. Pro lepSi pochopeni je pfipojen také schematicky zépis konstrukce dané pleteniny
pouzivajici dohodnutou symboliku. Ve vétSin€ piipadii se jedna o schematicky zapis (ndkres)
ptimo daného konkrétniho vzorku pleteniny — vétsinou to je v pfipadech, kdy terminologické
oznaceni typu pleteniny v sob€ zahrnuje (primo specifikuje) 1 jeji konstrukci (napr. pletenina
kryta, oboulicni hladka, perlovy chyt apod.). Tam, kde existuje vice variant konstrukce
daného typu pleteniny, je uveden pouze piiklad schematického zapisu jako jedna z fady
moznosti. Také tam, kde by stfida vazby nebo vzoru byla pfili§ velka pro zakresleni na
vymezeném prostoru, je uveden pouze piiklad.

V katalogu jsou pouZity tti zadkladni zplisoby zapisu vazeb pletenin:

Schéma polohy nité — vazba se zakresluje do sité tecek, v niz kazda tecka predstavuje jednu
pletaci jehlu. Carou se mezi te¢ky zakresluje postup, jakym je nit kladena na jehly pletaciho
stroje. Ve vysledku tak znazorfiuje schéma polohy nité v pletenin€. Dalsi manipulace
s vazebnim prvkem jako je napf. pfeneseni nebo pfeveéSeni ocCka, posun lizka apod. je
znazoriiovana pomoci Sipek, ptipadné doplitkového slovniho vyjadieni. Tento zplisob zdpisu
se vyuziva u zataznych i osnovnich pletenin. V pifipad€ osnovnich pletenin je zndzorilovana
poloha niti kladenych jednotlivymi kladecimi zafizenimi a oznacuje se jako schéma kladeni.

Pracovni patrona (#zv. systém VUP) — do &tveretkované sité se zakresluji jednotlivé vazebni
prvky pleteniny. Radky a sloupky sité odpovidaji fadktim a sloupktim zakreslované pleteniny.
Jeden c¢tverecek sité predstavuje jedno ocko nebo jednu klicku. Jednotlivé vazebni prvky jsou
rozkreslovany pomoci zavedenych symboli tak, jak jsou ulozeny v pleteniné.



Obrazek 2: Zdkladni rastr pro schéma polohy Obrazek 3: Zakladni rastr pro schéma kladeni
nité v radku zatazné pleteniny osnovnich pletenin
ocko na zadnim lGzku chytova klicka podlozend klicka

(o¢ko rubni)
ocko na pfednim IGzku
(ocko licni)

Jou
avs :

na zadnim |Gzku na zadnim l0zku

chytova klicka podloZena klicka
na pfednim lGZku  na pfednim lGzku

Obrazek 4: Zakladni symbolika pro schematické zakreslovani polohy nité v zatazné pleteniné

ocko licni

ocko rubni

chytova klicka

podlozena klicka

pfenaseni na sousedni jehlu vpravo

prenaseni na sousedni jehlu vlevo

] l=] T[] o] [5]

Obrazek 5: Zakladni symbolika pro
zakreslovani pracovni patrony zdataznych
pletenin

Obrazek 6: Zakladni rastr pro pracovni patronu
zataznych pletenin



2. Typologie zataZznych pletenin

Jednolicni hladka pletenina — je tvofena vyhradné z ofek bez pouziti dalSich vazebnich
prvki. VSechna ocka jsou pfitom orientovana jednim smérem. Pletenina ma jednostranny lic,
jeji podélné okraje maji tendenci stacet se z licni strany na rubni a pfi¢né okraje z rubni strany
na licni.

Casté pouziti: spodni pradlo, noéni pradlo, pundochové zbozi, kojenecké odévy, tricka apod.

S
o
P

|

L.

S
.

-

L

Schéma polohy nité

vevr

vyraznéjsi. Na okrajich pleteniny se zpravidla jedna o nezadouct jev, ktery je mozné trvale ¢i alespon
docasné odstranit proparenim, kalandrovanim nebo fixaci (podle druhu pouzitého materidalu). Pri
wytvareni plastickych vzorii u oboulicnich nebo obourubnich pletenin se vsak jedna naopak o jev
Zadouct. V diisledku snahy ocek stacet se vidy urcitym smérem vynikd plasticnost vytvoreného vzoru.

Kryta pletenina jednolicni — ocka v pleteniné jsou tvofena ze dvou niti, pficemz jejich
poloha je cilen¢ déna. Na licni stranu oc¢ka je situovana nit ozna¢ovana jako nit kryci, na rubni
stranu ocka je situovana nit oznacovana jako nit krytd. Timto zpisobem lze vyuzit odliSnych
vzhledovych nebo uzitnych vlastnosti pouzitych niti jako je napt. odliSna barevnost, lesk,
sorpce vlhkosti, odolnost v odéru, afinita k barviviim apod. Poloha téchto dvou niti mize byt
stale stejna v celé ploSe vyrobku nebo se muze ménit napt. podle pozadovaného vzoru (potom
vznika vazba kryta presmekovana).

Casté pouziti: sportovni odévy, ponozky apod.

iAuess oynip z 1 as [oA1pod

Schéma polohy nité Nakres provazani niti



Vypliitkova pletenina jednolicni — je tvofena niti zakladni a niti vypliikovou. Zakladni nit
vytvaii zpravidla jednolicni hladkou vazbu a vyplikova nit je platinovymi oblouc¢ky vazana
na rubni stran€ pleteniny. Zpravidla se jako nit vyplitkova pouzivaji objemng&jsi ptize s nizSim
zékrutem, aby se podpofila hlavni funkce vypliku — zlepseni omakovych a tepelné-izolacnich
vlastnosti pleteniny. DalSiho zlepSeni téchto vlastnosti 1ze dosahnout poc¢esanim pleteniny ze
strany vyplitkové nité (zpravidla tvori ve vyrobku stranu rubni).

Casté pouziti: sportovni odévy (mikiny, tepldky), spodni pradlo apod.

SIONORCHONONORS)
ICHNONONORCHONO)

Podivej se i z druhé strany!

Fotografie charakteristické rubni strany

vrobku Schéma polohy nité

Poznamka:

Dalsi variantou vyuziti vyplitkové pleteniny je barevné potiskovani vypliku — vyplitkova nit miize
pritom vykazovat lepsi afinitu k pouzitym barviviim nez nit zakladni. V tomto pripadé byva pletenina
situovana vyplitkovou niti na licni stranu vyrobku.

PlyS zatazny klickovy — pletenina je tvofena z niti zakladni, ktera plete jednolicni hladkou
vazbu, a niti dopliikové — plySové, ktera je s niti zdkladni soucasné kladend jako nit kryta
(podobné jako u pleteniny kryté). PlySova nit mé vSak prodlouzené platinové obloucky na
rubni strané jednolicni hladké vazby, které vytvaii tzv. plySové klicky. Hlavni funkci
plySovych klicek je zlepSeni omaku, zlepSeni tepelné-izolacnich vlastnosti a casto také
zlepSeni sorpce vlhkosti.

Casté pouziti: napinaci prostéradla, kojenecké odévy, détské pleny pro opakované pouziti,
sportovni odévy apod.

Podivej se i z druhé strany!

Schéma polohy nité



Ply§ zatazny fezany — je pletenina, kterd je tvofena zniti zdkladni a zniti doplnkové
podobné jako plys klickovy. Plete se ale zpravidla na dvoulizkovém stroji jako dvé vrstvy
pleteniny vzajemné spojené plySovymi klic¢kami. Jejich rozfezdnim pfimo na stroji dojde
k oddéleni obou vrstev pleteniny. Pletenina se vyznacuje svym jemnym lesklym vlasovym
povrchem, mékkym omakem a dobrymi tepelné-izola¢nimi vlastnostmi.

Casté pouziti: kojenecké odevy, sportovni odévy, plySové hracky, v hedvabnickém
provedeni téz spole¢enské odévy apod.

Schéma polohy nité na jednolizkovém stroji

Ply§ zatazny vzorovany s plastickym vzorem — je charakteristicky svym plastickym
povrchem, ktery se vytvofi stfidanim ploch s povrchem tvofenym plySovymi klickami a ploch
bez plySovych kli¢ek tvotenych vazbou krytou. Kromé pouziti schematického zapisu polohy
niti se pouziva také vzorova patrona v podobé CtvereCkované sité, do niz se vybarvenym
ctvereckem zakresluji plySové klicky a nevybarvenym ¢EtvereCkem kryté platinové obloucky.
U vzort s vetsi stiidou je vzorova patrona piehlednéjsi nez zakresleni polohy nité.

Casté pouziti: myci zinky, kojenecké odévy, sportovni odévy apod.

00000006
VAV A

123456
Vzorova patrona — prikiad

Poznamka: Dalsi moznosti vzorovani plySovych pletenin je vytvaret plasticky vzor tvoreny plySovymi
klickami rizné velkymi nebo pouzit riizné barvy niti. Barva, ktera pravé tvori vzor, tvori plySovou
klicku a barva, ktera pravé vzor netvori, tvori kryty platinovy obloucek.

9



Véesova pletenina (v praxi téZ zkracen¢ oznacovana jako ,,v€es*) — do zdkladni jednolicni
hladké pleteniny jsou zaplétana staplova vlakna, ktera jsou k pracovnimu ustroji dodavéna ve
formé pramene. Choméacky vlaken jsou spolu se zakladni niti zaplétany formou ocek. Pouzije-
li se ptitom smes rtiznych vldken (délka, jemnost apod.), 1ze vytvotit imitaci kozeSiny véetné
napodobeni odlisného charakteru podsady a pesikii. V¢es se vyznacuje zvySenou objemnosti,
dobrymi tepelné-izolacnimi vlastnostmi a omakem napodobujicim srst zvifat.

Casté pouziti: bytové textilie, bundy, kabaty, &epice, plySové hracky apod.

Podivej se i z druhé strany!

Schéma polohy nité

AZurova pletenina jednolicni (v praxi téz zkracené oznacovana jako ,,jednolicni azura“) — je
charakteristicka chybé&jicimi sloupky ocek. V celém sloupku nebo jeho ¢asti jsou nad sebou
vytvofeny pouze podloZené klicky, které voln€ spojuji ¢asti jednolicni pleteniny. PouZiti
azury snizuje ploSnou hmotnost pleteniny, zvySuje jeji prodySnost a splyvavost, zhorSuje
tepelné-izolaéni vlastnosti. Sitka azury je omezena. Jsou-li Giseky podlozenych klicek piilis
dlouhé, je pletenina velmi nachylna na zatrh.

Casté pouziti: predeviim spodni pradlo, damské a détské letni o$aceni, puncochové zbozi
apod.

>

L
.
.
¢
>
o
’
! 4
~

Q
)
-
v

Schéma polohy nite — priklad

10



Intarziovy vzor na pleteniné — pletenina je charakteristickd zpravidla velkoplo$nymi
vyplétanymi barevnymi vzory. Vzorovani se realizuje zaménou barevnych niti v fadku,
pricemz kazda nit tvoii v fadku urCitou skupinu ofek — neprochdzi tedy celym tadkem.
Vznikajici barevné obrazce jsou na rozhrani vzajemné¢ vazebné spojeny.

Casté pouziti: pletené svrchni oSaceni — détské svetry s vyplétanymi figurdlnimi motivy,
damské a panské svetry s vyplétanym velkoploSnym karem (viz pleteny tartan),
Sirsi podéIné pruhy na zataznych pleteninach apod.

\
- .
S e WM B vy

-
-~ ~
-

n
3
)
L)
“
A
¢
A
4
A
\]

T ey
e =

*
‘.C
' T
34
Y
4
e
»4

Licni strana vyrobku

Poznamka: Technikou intarziového pleteni je vytvaren také vzor oznacovany jako pleteny tartan. Vzor
je charakteristicky riznym usporadanim kdara orientovaného na koso (postaveného na Spicku).
Barevné kompozice jsou pritom tvoreny podle urcitych zdkonitosti skladby barev a jejich proporct
danych stredovekymi skotskymi rody.

Fliz — je zataznd jednolicni pletenina vyrobena ze syntetickych materiald, kterd je
charakteristickd svym hustym vlasovym povrchem, ktery zpravidla zcela zakryva jeji vazbu.
Vlasovy povrch je vytvofen intenzivnim pocesdnim pleteniny z obou stran. Existuje cela fada
flizi — pletenina mtze byt pletena jako jednolicni hladka, s vyplitkem, plySova apod. Nékteré
typy flizti maji oboustranny lic, nékteré maji lic jednostranny (napr. viasovy povrch na rubni
strané je meéné husty, neni upraveny apod.). Nekteré typy fliz byvaji upraveny
tamburovanim, takze vlasovy povrch je upraven do drobnych chomécki. Fliz se vyznacuje
dobrymi tepelné-izola¢nimi vlastnostmi a velmi piijjemnym omakem. Lze jej také vzorovat —
zpravidla barevnym tiskem nebo gaufrovanim.

Casté pouziti: mikiny, piikryvky, podsivky, zimni dopliiky (cepice, rukavice, $aly) apod.

11



Piké (pletenina jednolicni chytova strukova) - je pletenina, ktera je charakteristicka svym
pravidelnym Sachovnicové piesazenym zrnitym povrchem vytvofenym na rubni strané
jednolicni chytové vazby. Tato zrnitd strana pleteniny se pouziva jako lic vyrobku a pro svij
charakteristicky vzhled byva pletenina Casto oznacovéana také jako pletené piké. V kazdém
radku vazby se pravidelné¢ stfidaji ocka a chytové klicky — pii poméru stfidani 1:1 vznika
struk jednoockovy, pfi poméru stiidani 2:2 vznika struk dvouockovy. Vzorové tadky tvofici
sttidu vazby jsou vzdy Sachovnicové presazeny. Pokud se pfesazeni vzorovych fadkl provani
az po dvou fadcich byva struk oznafovéan jako dvojity. Pletenina se vyznacuje vyraznym
snizenim staceni v podélném i pficném sméru.

Casté pouziti: bavinéna tricka, polokosile, détské odévy apod.

Podivej se i z druhé strany!

Dvoyjity 1:1 struk (piké) Schéma polohy nité

Struk (pletenina jednolicni chytova strukova) — je pletenina, kterd se vazebné fadi také
mezi jednolicni chytové vazby. Jednd se o dvojity 2:2 struk. Jako licni strana vyrobku je
Vtomto piipadé¢ pouzivana licni strana chytové vazby, ktera je charakteristickd svymi
jemnymi podélnymi plastickymi prouzky, kterymi pfipomina tkaninu tkanou ve Strukové
vazbé (odtud oznaceni Struk). Pfi pouziti dvou barev niti 1ze vazby s vyhodou vyuzit pro
vytvareni jemnych podélnych prouzkl na zéatazné pleteniné nebo k vypleteni drobného
kosti¢kovaného vzoru (pripominajiciho vzor pepito).

Casté pouziti: v bavinaiském provedeni tricka, polokosile, détské odévy, ve vlnaiském
provedeni svetry, ¢epice apod.

Podivej se i z druhé strany!

Dvoyjity 2:2 struk (struk) Schéma polohy nité

12



Podkladana pletenina jednolicni (vyplétany barevny vzor na pletenin€) — na licni strané
vyrobku jsou vyplétany drobnéjsi barevné motivy. Jeden celkovy tadek pleteniny je vzdy
tvofen nekolika tfadky dil¢imi. Pocet dil¢ich fadkl je dan poctem pouzitych barev ve vzoru
daného tadku celkového (zpravidla 2 — 3 barvy). Licni strana vyrobku ma vzhled jednolicni
hladké vazby s vypletenymi barevnymi motivy. Na rubni strané¢ vyrobku jsou patrné useky
podlozenych klicek té€ch niti, které v daném misté pravé nevytvaii vzor. Timto zplsobem
proto neni mozné vytvaiet vétsi barevné plochy, protoze pfili§ dlouhé volné tseky niti na
rubni strané€ vyrobku jsou velmi nachylné na zatrh.

Casté pouziti: svetry, halenky, Eepice, vyplétané bordury pletenych vyrobkt apod.

OO - - 0606 - -/

Podivej se i z druhé strany!

Schéma polohy nité — priklad

3
2
1

Vzorova patrona — priklad

Fotografie charakteristické rubni strany vyrobku

Pletenina s vytazenymi ocky — je charakteristicka ocky nebo skupinami ocek, ktera jsou
vyrazné vytaZzena do délky a jakoby ,lezi* na povrchu pleteniny. Zaklad pleteniny zpravidla
tvofi jednolicni nebo oboulicni hladkd vazba. Vazebni vzorovéani je ¢asto kombinovéano
S barevnym prouzkovanim, pfi¢emz ocka vytazend na rozhrani barev zajistuji vzajemné
prolinani sousednich barevnych pruhd.

Casté pouziti: ve vlnafském provedeni vzorovani na svetrech, zimnich dopliicich,
Vv bavlnairském provedeni vzorovani na spodnim pradle, kojeneckych odévech apod.

ey
_:.;.
e

(S e o o

—
O10
O10
O10
o110
O10

sfefa i I ) g Y NN LR ,..'\
i .’ ‘.:' ":1;( ‘ AL AR MATL T B £14

Schéma polohy nité - priklad

13



Pletenina s nopy — pletenina je charakteristickd malymi bouli¢kami vystupujicimi plasticky
na povrchu pleteniny (tzv. nopy). Vzorovy motiv — nopa, je tvofen zpravidla 1 — 3 licnimi
sloupky splnym poctem ocek, které se vyborti na povrch pleteniny. K tomu dochazi
v disledku vyrazného zkraceni sloupkl okolnich, v nichz se uplatiiuji opakované chytové
klicky v n€kolika fadcich nad sebou.

Casté pouziti: damské halenky a svettiky, kojenecké odévy, spodni pradlo apod.

10V VIVIVVVIV]V
o VVIVIVIVIVIV]V
8 [V[V[V[e[VVIV]e : :
7 VIVIV[s[VIVIV]e ; ‘
6 [VIVIV[*[V[V[V]* f»‘\}:q%i’\tf‘
5 VIVIVIVIVIVIVIV A
aVIVIVIVIVIVIVIV

3 (Ve [VIVIV[e VIV

2[V[*[V[VIV[e VIV

1 VI VIVIVIe VIV

12345678

Pracovni patrona - priklad

Poznamka: V kombinaci s vyrfazenymi  jehlami se tvori nopy 5|V|V|=|—|V|—[—|V
prolamované. U nich plasticky efekt zpravidla zanika. Delsi useky 4 [VIV|—|—[®|—[—|V
neprovdzanych niti vytvaii motiv, ktery byva nékdy oznacovan také 3 |V[V|—|=|*|[=[=|V
Jjako tzv. pavoucek. Z uzivatelského hlediska jsou tyto uiseky niti velmi 2 |VIV|—=|=|® |—|—|V
nachylné na zatrh. TIVIVI— =V Y

1234567 8

Petinetova pletenina — je charakteristickd svym prolamovanym vzorem s menSimi otvory,
které vznikaji pomoci pfeneseni ocka na sousedni jehlu (nebo prevésenim ocka na sousedni
jehlu v protejsim hLizku) a opétnym zachytem na uprazdnéné jehle v nasledujicim tadku.
Pfeneseni ocka zaroven vytvotri malou vyvySeninu v disledku ulozeni dvou ocek na sobé.
Vhodnym seskupenim jednotlivych petinetovych otvorid Ize na pleteniné vytvaret rizné
vzorové motivy. Tento zplisob vzorovani se uplatiiuje u jednolicnich i oboulicnich pletenin.
Pletenina se pak vyznacuje zvySenou prodySnosti a splyvavosti.

Casté pouziti: letni damské halenky a svettiky, kojenecké odévy, spodni pradlo apod.

ONONONONONONONO.
ONONORUSONORVYSO
ONORUSONORUSORO,
ONONOHONONORONO.

Schéma polohy nité — prikiad

14



Oboulicni hladka pletenina — je tvofena jen z o¢ek bez pouziti dalSich vazebnich prvki.
V tadku jsou pfitom ocka orientovana stfidavé jednim a druhym smérem (stridad se ocko licni
a ocko rubni). Ve sloupku jsou vSechna ocka orientovana vzdy stejnym smérem. V dasledku
snahy ocek stacet se stiidaveé vzdy na jednu a druhou stranu ma pletenina zebrovy charakter a
zvySenou taznost a pruznost v pticném sméru. Rubni sloupky jsou ¢asteéné skryty za sloupky

Mrv .1

licnimi a zfetelné jsou teprve po pficném roztazeni pleteniny.

Casté pouziti: spodni pradlo, pundochové zbozi, kojenecké odévy, tricka, lemy pletenych
vyrobku apod.

OROBONONO,
ONONONONO

iAuens oynip z 1 9s PAIpoJ

Schéma polohy nité «— zkus roztahnou do Sitky —

Zebrovi pletenina — ,Zebra jednolicni“ — pletenina je charakteristicka podélnymi
plastickymi pruhy tvofenymi ve vazb¢ jednolicni hladké (proto tzv. Zebra jednolicni — viz
dale). Plasticky efekt je dan stfidanim skupin sloupkt licnich a skupin sloupkd rubnich —
v disledku snahy ocek stacet se vzdy stejnym smérem dochazi k plastickému zformovani
pleteniny a zvySeni taznosti pleteniny v pficném sméru; zaroven dochéazi k nariistu plosné
hmotnosti.

Casté pouziti: svetry, &epice, puncochové zbozi apod.

iAuens oynip z 1 9s [PAIPOJ

Schéma polohy nite — priklad

15



Zebrova pletenina — ,7ebra oboulicni“ — pletenina je charakteristickd podélnymi
plastickymi pruhy tvofenymi ve vazb¢ oboulicni hladké (proto tzv. Zebra oboulicni). Plasticky
efekt je dan stiidanim skupin sloupkti rubnich a skupin sloupkti ve vazbé oboulicni hladké —
useky oboulicni pleteniny vystupuji plasticky na povrch pleteniny. Pletenina piebira ¢astecné
vlastnosti pleteniny oboulicni hladké, Zebrové a jednolicni hladké (zdlezi na pomeéru
oboulicnich a jednolicnich usekil).

Casté pouziti: svetry, halenky, &epice, punéochové zboZi, spodni pradlo apod.

N

RPSORRES
OB O OCNONO

Podivej se i z druhé strany!

Schéma polohy nite — priklad

Poznamka: Oznaceni ,,zebra jednolicni* nebo ,,Zebra oboulicni “upresniuji informaci o tom, o jaky typ
zebrového vzoru se jednd. Oznaceni se vztahuje k popisu vzhledu jednotlivych Zeber. Pletenina
Zebrova obecné vsak vzdy predstavuje vazbu oboulicni.

Patent — jedna se o Zebrovou pleteninu s jednolicnimi Zebry tvofenymi dvéma az Ctyimi
sloupky. Pletenina se vyznacuje vysokou taznosti a pruznosti v pfi¢ném smeéru a je proto
vhodna pro pouziti tam, kde jsou tyto vlastnosti Zadouci.

Casté pouziti: lemy pletenych vyrobkd (rukdvy svetrii, vystiihy svetrii a halenek, rukavic),
cepice, rolaky, punc¢ochové zbozi apod.

Podivej se 1 z druhé strany!

Schéma polohy nite — priklad

16



Zebrova pletenina — ,7ebra podkladana“ — pletenina ma jednostranny lic a je
charakteristickd svym plastickym zebrovanym povrchem pouze na licni strané vyrobku.
Oproti ostatnim zebrovym pletenindm ma Vv disledku pferuSované Cinnosti nékterych jehel
vyrazné¢ snizenou pii¢nou taznost, coz je dano podlozenymi klickami obsazenymi ve struktufe
pleteniny.

Casté pouziti: spodni pradlo, tricka, rolaky, svetfiky, punéochové zbozi, zimni dopliky
(Cepice, saly) apod.

iAuens oynip z 1 9s PAIpOJ

Schéma polohy nité — priklad

Copankova pletenina — je charakteristickd plastickymi obrazci, které pfipominaji vzhled
zapletenych copankili. Vzorovy motiv je tvofen pomoci vzajemné zamény polohy skupin ocek
(tzv. kiizeni ocek) a jeho pouZiti je Casté u Zebrové pleteniny — copanky jsou tvofeny
kiizeni odek je pro pleteninu charakteristickd sniZend taznost v piiéném sméru. Sitka
jednotlivych vzorovych motivl je z technologického i uzivatelského hlediska omezena.

Casté pouziti: détské, damské i panské svetry, kojenecké odévy, ¢epice, zimni pundochové
zbozi apod.

Nakres provazani niti v misté vzdajemného
krizent dvojic ocek

17



Perlovy chyt (téZ jednostranny chyt) — je oboulicni chytova pletenina, ktera je
charakteristickd svym zebrovym vzhledem, pficemz na licni stran¢ pleteniny je v licnich
sloupcich vzdy kazdé druhé ocko zvétSeno do vyrazného kulatého tvaru a vytvaii vzhled
jakychsi ,perlicek”. Ve vazbé se stfidd tadek oboulicni hladky s tadkem oboulicnim
chytovym. Pletenina mé tedy jednostranny lic. Pletenina se vyznacuje vysokou objemnosti a
ma velmi dobré tepelné-izolacni vlastnosti.

Casté pouziti: svetry, &epice, $aly apod.

e\

>

2

Schéma polohy nité

L0t

Podivej se i z druhé strany!

¢

—

Oboustranny chyt — je oboulicni chytova pletenina, ktera je charakteristickd vyraznym
zebrovym vzhledem. VSechna ocka jsou vytazena pifes fadek a tim vznikd dojem hrubsi
pleteniny (na rozdil od oboulicni vazby hladké (bez chytovych klicek). Na rozdil od perlového
(jednostranného) chytu jsou vSechny tfadky v pleteniné oboulicni chytové (nestridaji se
s radky oboulicnimi hladkymi). V disledku toho ma pletenina oboustranny lic. Pletenina se
vyznacuje vysokou objemnosti, vy$$i plosnou hmotnosti a ma velmi dobré tepelné-izolacni
vlastnosti.

Casté pouziti: svetry, zimni doplitky (§dly, cepice) apod.

&
L)

=<
o

¢ iy A

e
Phcewnd

¢

b
R T T

SIRRS
L0008

Schéma polohy nité

Podivej se i z druhé strany!

&9»5,(...‘"

R S S5
oy ornd

PPRPAAP PR

!1‘:‘&‘.«

rep @Bt F N g b

P

18



Italska pletenina (téZ oznacovana jako Milano Rib) — je tvofena stfidanim jednoho tadku
oboulicniho a dvou fadkt jednolicnich pletenych stiidavé na jednom a druhém Itzku.
Pletenina je diky svoji konstrukci charakteristicka jemnym pii¢nym fadkovanim a ma
oboustranny lic. Jednolicni tadky zajiStuji snizeni taZnosti pleteniny v pficném sméru.
Pletenina ma dobrou pruznost, vyssi tloustku a vyssi ohybovou tuhost.

Casté pouziti: pro okrajové &asti pletenych vyrobki jako jsou limee, 1égy, kapsy apod.

OROBOBONO,

b
%

i —

e A

S, W T

R e

R

L A

. e

S L, 3
o i e BL AN S

e R
e

R e

]
&
i
W
!
b
N4

e
- -
&

§ NN NN NN S NN N S N
ONONONONO) VMM OO S W RN
3 MMM MW MM N
) ; Bndi o \ 3 ' : & \y,\ i
N S NN RS N NN R IRy
Q',Tfj_'\g\,(\‘\t\»q_k(}v 4§ .,,\"
* * UL NN NN N SNE NN N ¥\
2 ‘{ -';Q'f\%\’fx‘? by PYLNTA LY
dF DR N NN N i A NN,
ONONONONO LR N ;
..! \ Y
N
5\
N\
3

W
\
b
\
\.l
A\
%
\
&
\

¢
b
%
s
‘(

o L F

A

”é ’/’/:‘/ /4‘/‘ k
',1;; 1:]\_':' /4/

e
»
o

e

OBONONONO

Schéma polohy nité

Polokulata pletenina (t¢Z oznaCovana jako polovi¢ni Milano Rib) — je tvofena kombinaci
fadku oboulicniho a tadku jednolicniho (st#idu vazby tedy tvori dva radky). Pletenina ma
jednostranny lic a je charakteristicka prodlouzenymi sténami oc¢ek v licnich sloupcich, které
jsou na licni strané pleteniny vytazeny do délky pies dva tfadky. PodloZzené klicky
jednolicniho fadku jsou pficinou snizené taZnosti pleteniny v pficném sméru v porovnani
S pleteninou zéataznou oboulicni hladkou, ktera je tvofena jen fadky oboulicnimi. I kdyZ se
jedna o oboulicni pleteninu, je pro ni charakteristicky mirny sklon ke staceni podélnych
okraja.

Casté pouziti: svetry, halenky, &epice apod. — &asto v kombinaci s nékterymi vzorovymi
vazebnimi motivy.

x
-y

ORORMORONO,
ONONONONO

-
e

2

i
2?",/’/-’ 1:"

‘.
d
i
§
\

W WPyl S i

A, T

P
g~ -
e o

e

e
- =
i

-

iAuens oynip z 1 9s PAIpoJ

S A AP A AT AL

-
—

-

~
vg’

Schéma polohy nité

19



~rw s

Pii¢né viny — pletenina je charakteristicka svymi plastickymi dutymi zebry (~ vinami), které
prochazi pleteninou v pficném sméru. Vazebné se fadi mezi oboulicni vazby. Urcity pocet
radku (zpravidla 3 — 8) je pleten jen na jednom ltzku jako jednolicni Gsek pleteniny, poté je
zafazen alesponn jeden fadek oboulicni. Tim dojde k vybouleni dutiny na licni stranu
pleteniny. Pletenina se vyznacuje velmi dobrymi tepelné-izolacnimi vlastnostmi, snizenou
taznosti ve sméru fadku a zvySenou tuhosti. M4 jednostranny lic.

Casté pouziti: svetry, sportovni odévy, damské halenky apod.

Zakarové viny — pletenina je charakteristicka svym vyraznym plastickym vzorem
vznikajicim na licni strané pleteniny. Princip tvorby vychazi z pfi¢nych vin (viz vyse), ale pfi
pouziti zakarové volby jehel misto rovnych piiénych pruhl vznikaji rozmanité plastické
obrazce.

Casté pouziti: svetry, damské halenky, 3aty apod.

Pricné viny Zakdrové viny
Q@ Q Q @
5858588
A RN RCRONONO,
ONONONONO) }2
A
., 0T ONONONONONONO,
ONONONONO) g{%
3
5 . . . . . @@@@@
ONONONONO)
2
2
ONONONONO)
1
ORONONBONO,
ONONONONO.
Schéma polohy nité — priklad Schéma polohy nite — priklad

20



Zakarovy vzor na pleteniné s keprovou rubni stranou — pletenina se vazebné fadi také
mezi vazby oboulicni. Pocet tadkii na rubni stran¢ je redukovan tim, ze je stfidavé
preruSovéna Cinnost lichych a sudych ocek — kazda barva tedy tvoifi na zadnim lazku ocka
pouze na kazdé druhé jehle. Rubni strana pleteniny je proto charakteristickd svym drobnym
Sachovnicovym vzorem. Na piednim lizku plete kazdd barva pouze v mistech, kde se
uplatiiuje ve vzoru. Pletenina se vyznacuje vyraznym snizeni taznosti ve sméru fadk.

Casté pouziti: svetry, damské halenky, aty apod.

Podivej se 1 z druhé strany!

Fotografie charakteristické rubni strany
vyrobku

3

e

2
Vzorova patrona - priklad Schéma polohy niti — priklad

21



Zakarovy vzor na pleteniné s prouzkovanou rubni stranou — pletenina se vazebnd fadi
mezi vazby oboulicni a je charakteristicka snizenim poctu fadka na licni strané (tam, kde je
vytvoren barevny vzor). Na zadnim lizku (rubni strané pleteniny) plete kazda barva pouzitd
ve vzoru vzdy plny fadek, na piednim l0zku (licni strané pleteniny) plete pouze v mistech,
kde se uplatiiuje ve vzoru. Ocka na licni strané jsou proto vytazena do délky, pficemz jejich
délka je dana poctem pouzitych barev ve vzoru. Z tohoto diivodu je z technologického
hlediska pocet barev zpravidla omezen na 2 — 3 barvy. Rubni strana pleteniny je
charakteristickd naopak vyrazné¢ menSimi ocky a velmi jemnymi barevnymi prouzky
prochézejicimi pleteninou ve sméru fadku. Pletenina se vyznacuje vyssi objemnosti, ploSnou
hmotnosti a dobrymi tepelné-izolaénimi vlastnostmi.

Casté pouziti: détskeé, damské, panské svetry, zimni dopliikky apod.

oRoRoRoRoNoNoRONOW,
R RC IR C RO RO
/ _/

2

ooNoNoNoNONONONON e AAA

RV W SR ’
OO ONONONE Fotografie charakteristické rubni strany
ORORONONONONONONO vyrobku

iAuens oynip z 1 as [parpod

\

* * L WA * LW 1

3

1
ONOREEEEERONONO I
Schéma polohy nité - priklad Vzorova patrona - priklad

22



Obourubni pletenina hladka — v pletenin€ se pravidelng stfid4 fadek licnich ocek a fadek
rubnich oc¢ek. V dasledku snahy ocek stacet se dochédzi k naklanéni kazdého tadku vzdy
stiidaveé na jednu a druhou stranu. To mé za nasledek zkraceni pleteniny do délky, nartst jeji
tloustky a vyrazné zvyseni jeji podélné taznosti. Pletenina se proto také vyznacuje dobrymi
tepelné-izola¢nimi vlastnostmi, ale také vyssi plosnou hmotnosti.

Casté pouziti: &epice, $aly, rukavice, ponéa, kojenecké a détské odévy apod.

SIONONONO!
JNONONONO}

« zkus roztdhnou do délky —
iAuens oynip z 1 as loarpod

Schéma polohy nité

Obourubni panama — jedné se o zplsob vzorovani zataznych pletenin riiznou orientaci ocek
(lic — rub). Na povrchu pleteniny se pravideln¢ Sachovnicové stiidaji ctverecky tvotrené
licnimi ocky a ctverecky tvotfené rubnimi ocky. Svym charakterem vzorovani se tedy fadi
mezi reliéfni vzory.

Casté pouziti: svetry, kojenecké odévy, zimni doplitky (Sdly, cepice) apod.

4(V|[V]|O|O
3|V|V[O]|O
2|0|0|V]|V
1{0|0]V ]|V
1234
Pracovni patrona

23



~rw

Obourubni pri¢né viny — jedna se o zplisob vzorovani zataznych pletenin riznou orientaci
ocek (lic — rub). Pletenina je charakteristicka pfi¢nymi plastickymi pruhy tvofenymi stfidavé z
n¢kolika licnich fadki a n¢kolika rubnich fadka. V disledku snahy ocek stacet se dojde
k plastickému zvInéni pleteniny. Pletenina se vyznacuje zna¢nou taznosti v podélném sméru.

Casté pouziti: svetry, kojenecké odévy, zimni doplitky (Sdly, cepice) apod.

ST NT "a'.’QVoY.'nyz.'.'-ﬂt

A AL MM MDD TR AT DN 8

8|V|V|V]|V } \'i ‘~“\““I.¥‘?‘5Y“"”""

7|\V|VI|V|V ¥ F oy i e Yy Y v

6 [V[V[Vv]v WY R g

\\Q.\'\‘ ‘,\ CLIVIVIWLY -,‘04‘0’-‘

s [VIVIV]V AR
40000 - "1.“\'4-‘§.L.'A"‘
¥ i b T y 3 .

SAE : brdnd

210101010 RELEREREREREMRE TR CR LR
2(0[0|0]O L SERERERE DDA ERL RS AR AR A APANL

g‘Q‘,’3’,9,“~€$‘\‘§‘w‘\‘\‘1stw,\\

1?(2)22 Py "’-."":’,t'izvi"‘. LB SR
s YAV ItV v b Vb bbb 6

EER TR IR HTA T LT ATA

Pracovni patrona — priklad

Interlokova pletenina hladka — jedna se o zataznou oboulicni vazbu, jejiz upleteni je vdzano
na neménné postaveni dvou soustav jehel postavenych proti sobé. Dvé protilehlé jehly se
v ¢innosti stfidaji. Jeden plny fadek interlokové pleteniny se skladd ze dvou dil¢ich tadka
oboulicnich, navzajem posunutych o jednu jehelni rozte¢. Pletenina je charakteristickd tim, ze
Z obou stran jsou viditelné pouze licni strany ocek, rubni strany ocek jsou skryty uvnitf
pleteniny (a to i po roztazeni pleteniny do $ifky). Pletenina ma oboustranny lic a nestaci se.

Casté pouziti: svetry, damské halenky, spole¢enské $aty, spodni pradlo atd.

iAuens oynip z 1 as foAIpod

«— zkus roztdhnou do Sitky —

24



3. Typologie osnovnich pletenin

Retizek pleteny jednootkovy — patii mezi pleteniny vytvofené pouze jednim kladecim
zafizenim (pleteniny jednopristrojové) tak, ze nité¢ jsou kladeny na jehly pouze v pfimém
sméru. Kazda nit je pfitom kladena stdle na jednu a tutéz jehlu. Vznikaji tak samostatné,
vzajemné nespojené sloupky — fetizky a nevznika plosna textilie. Podle zptisobu kladeni 1ze
rozlisit fetizek otevieny nebo uzavieny. Je-li jedna nit kladena nikoliv stale na jednu jehlu, ale
stale na jednu dvojici jehel, vznikd tak tetizek dvouockovy (také miize byt otevieny nebo
uzavreny).

Casté pouziti: ozdobné stfapce u zimnich pletenych vyrobki jako jsou napt. $atky, $aly nebo
ponca, jako vzorovaci prvek v ploSe nebo pii okraji zaclon, pro pojeni vlakenné
vrstvy pii vyrobé propletd, v osnovnich pleteninach v kombinaci s dal$imi
vazbami apod.

6 O B
N AT o B
- (Y - G -
N AT o B
fetizek otevieny fetizek uzavieny
Schéma kladeni Retizek pouzity pri vyrobé propletu

Retizek s vloZzenym ttkem — pied zagatkem pleteni fadku fetizku je pod jehly vlozena utkova
nit v celé $ifi fadku. Tim dochazi k propojeni jednotlivych fetizkd a ke vzniku plo$né textilie.
Této vazby lze vyuzit jak pro vytvareni vzhledovych efektt (napr. pri pouziti efekinich niti),
tak pro ziskani specifickych funk¢nich vlastnosti textilie (napr. pouziti niti vysoce elastickych,
kovovych apod.).

Casté pouziti: dekoracni textilie, obvazové materialy, technické textilie atd.

S O

Schéma kladeni - priklad

pIbpib)
IPID]IPID);

25



Galonova pletenina — jednotlivé fetizky jsou vzdjemné spojeny dalsi pfidanou niti, ktera je
kladena pod jehlami (pravidelné nebo ve vzoru). Pletenina se vyrabi na galonovych stavcich.

Casté pouziti: zaclonoviny, prymky atd.

IAVAVAVAYARAY

m"'m

Schéma kladeni - priklad

Trikot pleteny (jednoockovy) — kazda nit v pletenin¢ je kladena vzdy stfidavé na dvé
sousedni jehly. Tim je zajiSténo vazebni spojeni dvou sousednich sloupki a vznika tak plosna
textilie. Pro pleteninu je charakteristické naklonéni fadka stfidavé na jednu a druhou stranu.
Vznikaji drobné otvory ve tvaru kosoctvercii. Pletenina je charakteristickd pomérné vysokou
taznosti a malou rozmeérovou stabilitou.

Casté pouziti: predev§im v kombinaci s dal§imi vazbami pfi pleteni vicepfistrojovych
osnovnich pletenin.

e
Tttt
SO
%a%a% %Y
a¥a%a%%"
N
favatat %
Yt et % %
SOSOL
L A

v'v
o
4%
Y8
L
3
X
OO

%
U/
V&VAV[O”'&VL’K’E

.

X8
s
%
2

)

fate!
it

g”
OO
"%
i
6,"‘
(O
(N

XX
R
9%
QN
"W
Pa¥a¥s
%%
%

X

O
V%Y.
V"

.

"ave

trikot otevieny trikot uzavieny

Schéema kladeni

26



Atlas pleteny — vznikd tak, Ze je nit v pletenin€¢ na jehly kladena vzdy v jednom sméru
minimaln€ ve dvou fadcich nad sebou (smer kladeni se tedy nestrida po kazdém radku). Pocet
radkd, v nichZ nit postupuje jednim smérem, je ptitom udaj charakteristicky pro dany druh
atlasu. Po urc¢itém poctu tadkt kladenych jednim smérem nasleduje tzv. fadek vratny, smér
kladeni se méni a nit v pleteniné postupuje opét v ne€kolika fadcich nad sebou smérem
opacnym. Pletenina je charakteristicka pficnym pruhovanim, které¢ je zptisobeno tim, ze useky
odlisn¢ naklonénych tadkt se od sebe odliSuji barevnym odstinem, popfipadé leskem. U
atlasové vazby se staceji piicné okraje.

Casté pouziti: spolecenské odévy, damské spodni pradlo apod.

Schéma kladeni - priklad

Dvojita osnovni pletenina: sukno + Fetizek — dvojité osnovni vazby jsou v celé plose
pleteniny tvofeny ze dvou dil¢ich vazeb (respektive dvou osnov). Kazdé ocko pleteniny je
pfitom tvofeno ze dvou niti. Cilenou kombinaci vazeb lze ziskat pozadované vlastnosti
pleteniny, ptipadné vytvofit vzor. Budou-li napt. dlouhé spojovaci klicky jedné vazby
piekryty (sevieny) kratkymi klickami druhé vazby, bude mit pletenina vyrazné vyssi tuhost
v ohybu. Budou-li naopak del$i spojovaci klicky leZet na povrchu pleteniny, bude mit
pletenina vyrazné¢ mékci omak. Funkéni 1 vzhledové vlastnosti pleteniny lze také ovliviiovat
pouzitim niti rizného materialového sloZeni do jedné a druhé osnovy.

Casté pouziti: podsivkové materialy, damské noéni pradlo, dekoraéni textilie, pracovni odévy,
technické textilie (viajky, transparenty, reklamni poutace).

O (7

Schéma kladent - prikiad

vyrobku

27



Dvojita osnovni pletenina: satén + Fetizek — delSi spojovaci klicky saténové vazby jsou
VvV tomto pfipadé sevieny fetizkem, coz zvySuje pevnost pleteniny, tuhost pleteniny a zajist'uje
jeji dobrou rozmérovou stabilitu. Dlouhé spojovaci klicky saténové vazby snizuji taznost
pleteniny ve sméru fadku. Retizek sniZuje pevnost pleteniny ve sméru sloupku.

Casté pouziti: podsivkové materialy, damské noéni pradlo, dekoraéni textilie, pracovni odévy,
vystrazné vesty, technické textilie atd.

k1 f‘l k2

< (7

Schéma kladeni - priklad

Dvojita osnovni pletenina: trikot + satén — je osnovni pletenina, kterd je zpravidla
charakteristickd svym vysokym leskem a velmi jemnym pfi€nym fadkovanim. Vazebné se
fadi mezi jednolicni dvojit¢ kombinované osnovni vazby. Trikotova vazba zajistuje
ptedevsim pevnost a rozmérovou stabilitu pleteniny. Delsi spojovaci klicky saténové vazby
vystupuji na povrch pleteniny a pii pouziti lesklého multifilu zajist'uji charakteristicky lesk.

Casté pouziti: spodni pradlo, damské domaci a no¢ni osaceni, spolecenské odévy apod.

Schéma kladeni - priklad

28



Pocesana dvojita osnovni pletenina: trikot + samet — dlouhé spojovaci klicky sametu lezi
na povrchu pleteniny a jsou upraveny naslednym pocesanim. Pletenina se tak vyznacuje
hladkym chladivym omakem ze strany ocek a mekkym hfejivym omakem ze strany
pocesanych spojovacich kli¢ek. Pocesani zlepsuje také tepelné-izolacni vlastnosti pleteniny.

Casté pouziti: predev§im jako podsivkové materialy do sportovnich odévi.

Schema kladeni

Dvojita osnovni pletenina: trikot + sukno (pfi protismérném kladeni v praxi oznacovana
jako sarmé) — Ob¢ vazby V pleteniné se vzajemné dopliuji svymi charakteristickymi
vlastnostmi. Suknova vazba snizuje taznost vazby trikotové do Sifky a naopak trikotova vazba
omezuje taznost suknové vazby do délky. Vysledna pletenina se tak vyznacuje velmi dobrou

rozmérovou stabilitou.

Casté pouziti: podsivkové materialy, pracovni odévy, technické textilie.

Schéma kladent

29



Trojita osnovni pletenina: satén + trikot + Fetizek — V trojité osnovni pleteniné jsou
vSechna nebo alesponi nékterd ocka tvofena ze tii niti. Trojité pleteniny se vyznacuji
minimalni taznosti v obou smérech a vyrazné¢ zvysSenou tuhosti. ZvySuje se také plosna
hmotnost pleteniny.

Casté pouziti: predevsim pro technické ucely.

k3
)
(Y
)
()

° P A " '}' 2, a A

,, Citelne *“ spojovaci klicky jednotlivych vazeb

Schéma kladeni - priklad Z rubni strany vyrobku

Vzorovana vicepristrojova osnovni pletenina (v tomto pfipad¢ pomoci ¢aste¢ného navleku
kladeciho pfistroje) — trikotovd a sametova vazba jsou vtomto ptipadé pleteny plné
navleCenymi kladecimi pfistroji. Dlouhé klicky sametu pfitom nejsou sevieny trikotovou
vazbou, ale vystupuji plasticky na povrch trikotu a jsou sevieny fetizkem pletenym velmi
jemnym monofilem a kladenym pouze na kazdou tfeti jehlu (kladeci pristroj neni v tomto
pripadé plné navlecen). Pouzitim uvedené kombinace dil¢ich osnovnich vazeb vznika
pletenina s jemnymi podélnymi plastickymi prouzky.

Casté pouziti: piedevsim pro vyrobu odévi, k dekora¢nim ucelim apod.

Schéma kladeni

30



Filetova pletenina — je charakteristickd rizn€ velkymi otvory, které vznikaji v dasledku
vazebniho nespojeni sousednich sloupktl. Velikost otvoru je dédna poctem tadki nad sebou,
Vv nichZ nejsou sousedni sloupky spojeny. NejriznéjSimi kombinacemi otvori riiznych
velikosti nebo kombinaci s jinymi vazebnimi prvky mohou vznikat velmi slozité vzory (napr-
vyroba krajkovin). Uréitym charakteristickym uskupenim filetovych otvorii je tvofen napf.
pleteny tyl (viz dale).

Casté pouziti: v jednodussim provedeni pro sportovni dresy, v kombinaci s dalsimi vazebnimi
prvky pro spole¢enské odévy, krajky apod.

Schéma kladeni — priklad

Tyl pleteny — je osnovni jednolicni pletenina ve filetové vazbé, kterd je charakteristicka
svymi Sestithelnikovymi otvory v celé plose pleteniny. Jednd se o fidkou a prisvitnou
pleteninu, ktera vSak vynikd pomémé znacnou tuhosti. K zakladnimu materidlu se ptidava
vyztuzna vloZena nit, kterd je kladena pod jehlami a zpeviiuje celou strukturu pleteniny a
vyrazné zlepSuje také jeji rozmérovou stabilitu.

Casté pouziti: zavoje, bohaté fasené spodnitky nebo vsadky spoledenskych a svatebnich 3atd
apod.

ki

Schéma kladeni

31



Markyzet pleteny — je osnovni jednolicni pletenina ve filetové vazbé, kterd je
charakteristickd svymi zpravidla drobnymi ¢tvercovymi nebo obdélnikovymi otvory v celé
plose pleteniny. Zaklad vazby tvofi fetizky, které jsou v piicném sméru vzajemné spojeny
dvéma soustavami vlozenych niti kladenych protismérné. Pletenina je velmi fidka a prisvitna.

Casté pouziti: pfedevsim jako zaclonovina, ale téZ pfi vyrob¢ zdravotnickych textilii.
Y . .
)

D

Schéma kladeni

Poznamka: Jako zaclonovina se casto pouziva Zakarovy markyzet, jehoz zaklad tvori c¢tvercové nebo

obdélnikové otvory markyzetu, ale nékteré otvory jsou vyplnény nitemi tak, Ze na pleteniné vznikaji
zpravidla velkoplosné vzory.

Krajkovina pletena — je osnovni pletenina charakteristickd svymi prolamovanymi vzory,
casto velkoplo$nymi. Jednd se o pleteniny vicepfistrojové, které kombinuji rizné vzorovaci

moznosti osnovnich pletenin. Casté je vyuziti filetovych vazeb v kombinaci s kladenim niti
pod jehlami.

Casté pouziti: damské spodni pradlo, spoledenské odévy, svatebni 3aty, dekoraéni textilie
apod.

32



Ply§ osnovni klickovy — je jednolicni osnovni pletenina, kterd je vytvorena z nit¢ zakladni a
nit¢ plySové. PlySova nit tvoii oCka spolu s niti zdkladni, jeji spojovaci klicky jsou ale
prodlouzeny (kladeni se provadi pres tzv. pomocny ndstroj) a v podobé plySovych kli¢ek lezi
na povrchu pleteniny. Pletenina je charakteristicka svym mékkym omakem a dobrymi
tepelné-izolaénimi vlastnostmi. Na rozdil od zatazného plySe vykazuje vyrazné nizsi taznost
V pfi¢ném i podélném sméru.

Casté pouziti: podsivkové materialy, plySové hracky apod.

PlyS osnovni Fezany (gaufrovany) — povrch fezaného plySe je tvofen vzdy polovinou
spojovacich klicek plySové nité. Pletenina se vyrdbi na dvoulizkovém stroji za pouziti
nejméné tii kladecich pfistrojl, pfi¢emz na kazdém lizku plete jedna samostatnd zakladni nit
V jednolicni vazbé a plySova nit oboulicnim kladenim spojuje obé zékladni pleteniny. Po
upleteni se pletenina rozfeZe na dv€ samostatné plySové pleteniny. PlySovy povrch je mozné
upravit napf. pocesanim nebo gaufrovanim.

Casté pouziti: podsivkové materialy, plySové hracky, spole¢enské odévy apod.

33



Distan¢ni pletenina (n€kdy také oznacovana jako 3-D pletenina) — tyto pleteniny se vyrabi na
dvoultzkovych osnovnich strojich. Na licni a rubni stran¢ vyrobku mohou byt pouzity stejné
nebo odlisné osnovni pletaiské vazby, které vytvari povrch pleteniny. K jejich vyrobé se
zpravidla pouzivaji syntetické multifily. Tyto dvé povrchové pleteniny jsou pak v kolmém
sméru vzajemné spojeny dalSi pletatskou vazbou ¢i vazbami. K tomuto Ucelu se pouziva
synteticky monofil. Termickou stabilizaci pak lze dosdhnout stabilnich mechanickych
vlastnosti (stlacitelnost, pruznost, ohebnost).

Casté pouziti: v obuvnickém pramyslu, k vyrobé ortéz, jako soudast polstrovani v ¢alounictvi
apod.

iAueas oynip z 1 9s [oAIpog

Bocni pohled na distancni pleteninu

34



Abecedni rejstrik

Atlas pleteny, str. 27

Azurova pletenina jednolicni, str. 10
Copankova pletenina, str. 17

Distanc¢ni pletenina, str. 34

Dvojitd osnovni pletenina: satén +
fetizek, str. 28

Dvojita osnovni pletenina: sukno +
fetizek, str. 27

Dvojitd osnovni pletenina: trikot +
satén, str. 28

Dvojitd osnovni pletenina: trikot +
sukno, str. 29

Filetova pletenina, str. 31

Fliz, str. 11

Galonova pletenina, Str. 26

Intarziovy vzor na pleteniné, str. 11
Interlokova pletenina hladka, str. 24
Italska pletenina, str. 19

Jednolicni hladka pletenina, str. 7
Krajkovina pletena, str. 32

Kryta pletenina jednolicni, str. 7
Markyzet pleteny, str. 32

Oboulicni hladka pletenina, str. 15
Obourubni panama, str. 23

Obourubni pletenina hladka, str. 23
Obourubni pti¢né viny, str. 24
Oboustranny chyt, str. 18

Patent, str. 16

Perlovy chyt, str. 18

Piké (pletenina jednolicni chytova
strukova), str. 12

Petinetova pletenina, str. 14

Pletenina s nopy, str. 14

Pletenina s vytazenymi ocky, str. 13
Plys osnovni kli¢kovy, str. 33

Podékovani:

Ply$ osnovni fezany (gaufrovany), str.
33

Plys zatazny klickovy, str. 8

Plys zatazny tezany, str. 9

Ply§ zatazny vzorovany s plastickym
vzorem, str. 9

Pocesana dvojita osnovni pletenina:
trikot + samet, str. 29

Podkladana  pletenina  jednolicni
(vyplétany barevny vzor na pletening),
str. 13

Polokulata pletenina, str. 19

Pti¢né viny, str. 20

Retizek pleteny jednoockovy, str. 25
Retizek s vlozenym ttkem, str. 25
Struk (pletenina jednolicni chytova
strukova), str. 12

Trikot pleteny (jednoockovy), str. 26
Trojitd osnovni pletenina: satén +
trikot + fetizek, str. 30

Tyl pleteny, str. 31

Vcesova pletenina, str. 10

Vyplitkkova pletenina jednolicni, str. 8
Vzorovana vicepiistrojovda osnovni
pletenina, str. 30

Zakarové viny, str. 20

Zakarovy vzor na pletening s keprovou
rubni stranou, str. 21

Zakarovy vzor na pleteniné
S prouzkovanou rubni stranou, str. 22
Zebrova pletenina - ,,zebra
jednolicni®, str. 15

Zebrova pletenina — ,,Zebra oboulicni®,
str. 16

Zebrova pletenina  —
podkladana®, str. 17

,,zebra

Tento studijni material vznikl za finan¢ni podpory projektu z OPVK s nazvem OPTIS Pro FT.

Dé¢kujeme firmé TEBO a.s. Nova Vcelnice za poskytnuti vzorkli distan¢nich pletenin a

nafezani dalSich vzorkt pletenin na potfebny format.

Dékujeme firmé Boneka s.r.0. Teplice za poskytnuti vzorki véesovych pletenin.



